
Pro~~~utf~ch;~ 

Data: 2022-06-15 
AOO_ACN-KS/l.l.13(1)2 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell'attività di e 
della Presidenza del dei ministri; 

VISTO il decreto-legge 14 giugno 2021, n. 82, convertito, con modificazioni, dalla 
2021, n. 109, recante in materia di cybersicurezza, 

dell' architettura nazionale di cybersicurezza e del!' Agenzia per la cybersicurezza 
nazionale" (di seguito Agenzia), ed in l'articolo comma l-bis, che 
l'istituzione presso l'Agenzia di un Comitato con funzioni di 
e di proposta; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio 9 dicembre 2021, n. 223, recante 
di organizzazione e funzionamento in particolare l'articolo Il, 

indica la composizione e le tecnico-scientifico (di seguito 
Comitato); 

VISTO l'articolo comma 1, del 2021, n. 82, ai sensi del quale il 
del Consiglio dei ministri di cui all'articolo 3 della legge 

n. 	 I ove istituita, le funzioni di cui decreto-legge che non 
in via esclusiva; 

del Presidente della Repubblica febbraio 2021, con il quale il Prefetto 
è stato nominato Sottosegretario di Presidenza del Consiglio dei 

VISTO il del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo l, recante per 
la della Repubblica, ai sensi dell'articolo 3 della 3 2007, n. 124, 

di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri, 
dal decreto del Presidente del Consiglio 

medesimo Sottosegretario, sono state 
quelle attribuite in via esclusiva al 

ministri; 

RAVVISATA di provvedere all'attuazione delle di cui 
14 giugno 2021, n. 82, e Il del""''' .... '''Tr. 

9 dicembre 2021, n. 223, anche al fine di la 

Comitato procedendo alla designazione, in 
ambiti di attività dell' Agenzia, di Domitilla 

e Massimo Enrico Proverbio; in rappresentanza del 
dell'università e della di Marco Conti, Alessandro Curioni, Donatella Sciuto e 
Severino; in qualità di di associazioni del settore della delle 
strategiche del di Andrea Chittaro, nonché procedendo all' 



l 

personale dell'Agenzia, in numero non superiore a quattro, con successivo provvedimento del 
Direttore generale dell' Agenzia; 

SENTITO il Comitato di Vertice, di cui all'articolo 9 del decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 9 dicembre 2021, n. 223, in occasione della seduta del 14 giugno 2022; 

SULLA PROPOSTA del Direttore generale dell' Agenzia per la cybersicurezza nazionale; 

DECRETA 

Articolo 1 

l. Sono designati componenti del Comitato tecnico-scientifico di cui all' articolo 7, comma I­
bis, del decreto-legge 14 giugno 2021, n. 82: 

a) in rappresentanza dell'industria operativa negli ambiti di attività dell' Agenzia, 
Domitilla Benigni, Paolo Dal Cin, Franco Ongaro e Massimo Enrico Proverbio; 

b) in rappresentanza del sistema dell'università e della ricerca, Marco Conti, Alessandro 
Curioni, Donatella Sciuto e Paola Severino; 

c) in qualità di esponente di associazioni del settore della sicurezza delle aziende 
strategiche del Paese, Andrea Chittaro. 

2. La designazione, quali componenti del Comitato tecnico-scientifico, del personale 
dell' Agenzia, in numero non superiore a quattro, è disposta con provvedimento del Direttore 
generale dell' Agenzia. 

3. Ai sensi dell'articolo Il, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 
dicembre 2021, n. 223, i componenti del Comitato tecnico-scientifico durano in carica due 
anni e possono essere rinnovati, con la stessa procedura di cui al presente decreto, per un 
ulteriore anno. 

Articolo 2 

l. Dall'attuazione del presente decreto non derivano nuovi o maggiori oneri a carico della 
finanza pubblica. In particolare, ai sensi dell'articolo Il, comma 5, del decreto del Presidente 
del Consiglio dei ministri 9 dicembre 2021, n. 223, per la partecipazione al Comitato non 
sono previsti gettoni di presenza, compensi o rimborsi di spese. 

Roma, 15 G IU. 2UZZ 
p. Il Presidente del Consiglio dei ministri 

f '~~ 

2 


